
Ministero del l ’Istruzione e del  Merito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
Protocollo: 8673 VI.10                       Luino, 27 ottobre 2023 
 

 All’albo 
Al sito web sezione “Amministrazione Trasparente” 

 
AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI VENDITA MERENDE 

DURANTE L’INTERVALLO A.S. 2023/2024 – SEDI LUINO E LAVENO M. 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 
della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;  
   
VISTO il Decreto n° 129 del 28 agosto 2018 Regolamento concernente le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, in particolare il Titolo V "Attività negoziale"; 
 
VISTO il Regolamento d’istituto per l’affidamento  di lavori servizi e forniture, approvato dal Consiglio 
d’Istituto con delibera n. 80 del 15 giugno 2018, modificato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 121 del 20 
maggio 2019 e con delibera n. 31 del 23 maggio 2023; 
 
VISTA la proposta dei rappresentanti degli studenti eletti nel Consiglio d’Istituto per il corrente a.s. 
2023/2024 di individuare un commerciante disponibile a fornire, su prenotazione, delle merende durante 
l’intervallo; 
 
CONSIDERATO che il vigente contratto del servizio distributori automatici prevede esclusivamente la 
presenza di distributori di bevande calde e fredde; 
    
Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente Avviso 
 

DISPONE 
 
Si rende noto che questa Istituzione Scolastica,  Liceo Scientifico “Sereni” Luino, intende procedere con il 
presente avviso pubblico esplorativo ad una indagine di mercato finalizzata ad individuare, nel rispetto dei 
principi di non discriminazione, parità di trattamento, rotazione, proporzionalità e trasparenza, idonei 
operatori economici cui affidare il servizio vendita merende durante gli intervalli mattutini nelle sedi di Luino  
e di Laveno M. di questo Liceo per il corrente a.s. 2023/2024. 
A tale avviso potranno partecipare unicamente i commercianti con attività ubicate rispettivamente nei 
Comuni di Luino e di Laveno M.   
 
AMMINISTRAZIONE AGGIUDICATRICE - DENOMINAZIONE, INDIRIZZI E PUNTI CONTATTO – ELEMENTI 
CARATTERIZZANTI DELLA SCUOLA: 
Liceo Scientifico “Sereni” Luino sede operativa in Via Lugano n. 24 - 21016 Luino (VA)  
Profilo internet: www.liceoluino.edu.it  
PEC: vaps11000a@pec.istruzione.it 
MAIL: segreteria@liceoluino.it 
TEL: 0332/531585 

 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0008673 DEL 27/10/2023 - VI.10

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio
http://www.liceoluino.edu.it/
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
mailto:segreteria@liceoluino.it


Ministero del l ’Istruzione e del  Merito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
OGGETTO DELLA PROCEDURA 
Il presente avviso costituisce indagine di mercato ed è diretto a raccogliere manifestazioni d’interesse degli 
operatori che, in possesso dei requisiti prescritti, sono interessati ad essere invitati alla successiva procedura 
negoziata, ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera e) del D.Lgs 31 marzo 2023, n. 36,   che sarà indetta dal Liceo 
Scientifico “Sereni”  per l’affidamento del servizio di “refezione leggera” (escluse bevande) per i momenti di 
intervallo nelle lezioni mattutine. 
Si precisa che tale servizio si configura quale concessione di servizi, con transazione diretta tra gli operatori e 
gli utenti finali (studenti e personale) senza alcuna intermediazione dell’Istituto Scolastico, secondo modalità 
che saranno precisate nella lettera d’invito. 
 
REQUISITI DI PARTECIPAZIONE 
Possono manifestare interesse ed essere ammessi alla successiva procedura negoziata tutti i soggetti in 
possesso dei seguenti requisiti minimi: 

□ Insussistenza delle cause di esclusione di cui agli articoli 94, 95, 96, 97 e 98  del  D.Lgs. 
36/2023. 

□ Assenza delle condizioni di divieto di cui all’art. 53, comma 16-ter del D. Lgs. 165/2001 e 

ss.mm.ii. 
□ Iscrizione alla C.C.I.A.A.  
□ Presenza dell’esercizio commerciale nei Comuni di Luino (per la sede di Luino) e di Laveno 

Mombello (per la sede di Laveno M.). 
 
 
FORMA E CONTENUTO DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE 
Gli operatori economici interessati debbono far pervenire, pena l’esclusione, entro e non oltre le ore 13.00 
del giorno sabato 11 novembre 2023, la propria manifestazione di interesse con i contenuti e secondo le 
modalità di cui all’allegato Modello A. Il modello A dovrà essere trasmesso a mezzo posta elettronica 
(VAPS11000A@istruzione.it) o con  consegna brevi manu. 
Nell’oggetto dovrà essere specificata la dicitura. “Manifestazione interesse servizio merende 2023/24”. 
Si precisa che non verranno prese in considerazione manifestazioni di interesse prevenute oltre il termine di 
cui sopra. 
 
MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE 
Alla conclusione del procedimento di pre-qualificazione tutti gli operatori economici che avranno 
correttamente manifestato interesse saranno invitati, con apposita lettera di invito, a formulare la propria 
offerta per il servizio in oggetto.  
L’Istituto si riserva di procedere con la successiva fase ad invito anche in caso di presentazione di una sola 
candidatura valida. 
 
CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE  
L’affidamento sarà aggiudicato, ai sensi del comma 3 dell’art. 108 del D.Lgs. n. 36/2023, con il criterio del 
minor prezzo, calcolato su una scelta di prodotti a campione. 
 
TRATTAMENTO DEI  DATI 
I dati forniti dagli operatori economici interessati, in occasione della partecipazione al presente 
procedimento, sono trattati esclusivamente ai fini dello svolgimento dell’attività istituzionale 
dell’Amministrazione, così come espressamente disposto dal GDPR - Regolamento UE 2016/679. Titolare del 
trattamento dei dati è il Liceo Scientifico “Sereni” Luino  legalmente rappresentato dal Dirigente Scolastico 
Prof. David Arioli. La partecipazione alla presente procedura di selezione costituisce automatico consenso del 
candidato al trattamento dei dati personali. 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0008673 DEL 27/10/2023 - VI.10

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/
mailto:VAPS11000A@istruzione.it


Ministero del l ’Istruzione e del  Merito  
LICEO SCIENTIFICO “SERENI” – LUINO 
Via Lugano, 24 – 21016 Luino – Tel: 0332531585 

Mail: segreteria@liceoluino.it – VAPS11000A@istruzione.it 
Codice Fiscale: 84002250128 – Codice Univoco Ufficio: UF951Q 

Posta Certificata: vaps11000a@pec.istruzione.it – Sito: www.liceoluino.edu.it 
Sez. associata di Laveno Mombello – Via Labiena, 86 – Tel: 0332667003 

 
 

PUBBLICITA’ E TRASPARENZA 
Il presente avviso, nel rispetto dei principi di pubblicità e trasparenza, è pubblicato all’albo on line del sito 
internet dell’Istituto www.liceoluino.edu.it e nella sezione del sito web “Amministrazione Trasparente”, 
sottosezione “Bandi di gara e contratti”. 
 
RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il responsabile unico del procedimento è il Dirigente Scolastico prof. David Arioli. 
 

ALLEGATI: Modello A          
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                                            Prof. David Arioli 
Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. 

LICEO SCIENTIFICO SERENI - AOO A4A97B4 - PR. U. N. 0008673 DEL 27/10/2023 - VI.10

mailto:segreteria@liceoluino.it
mailto:VAPS11000A@istruzione.it
mailto:vaps11000a@pec.istruzione.it
http://www.liceoluino.edu.it/
http://www.liceoluino.edu.it/

	VISTO il Regolamento d’istituto per l’affidamento  di lavori servizi e forniture, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 80 del 15 giugno 2018, modificato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 121 del 20 maggio 2019 e con delibera n. 31...
	OGGETTO DELLA PROCEDURA
	Si precisa che non verranno prese in considerazione manifestazioni di interesse prevenute oltre il termine di cui sopra.
	MODALITA’ DI SELEZIONE DEGLI OPERATORI ECONOMICI DA INVITARE
	CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE
	TRATTAMENTO DEI  DATI
	PUBBLICITA’ E TRASPARENZA
	Prof. David Arioli

		2023-10-27T13:46:42+0200
	RLADVD71B28D946O




